

CS (Busy) Date 24 ablishment

Udyog Bhawan, New Delhi Dated: 2 January, 2025

#### VACANCY CIRCULAR

Government of India Ministry of Textiles

Applications are invited from the eligible officers as per eligibility conditions given below, who are willing to be considered for appointment on deputation basis to 1(One) post each of Joint Textile Commissioner, Joint Textile Commissioner (Cotton) and Joint Textile Commissioner (Economics), General Central Service, Group 'A', Gazetted, Non-Ministerial, in the Level-13 of Rs.123100-215900/- in the Pay Matrix in the Office of the Textile Commissioner, Ministry of Textiles, Mumbai. The tenure of deputation of these three posts shall be three years extendable upto 5 years.

### Joint Textile Commissioner

Officers of Central government or State Government or Union Territories or Public Sector Undertakings or Universities or Recognised Research Institutions or Semi-Government or Autonomous or Statutory Organizations, as per eligibility conditions given below:-

- Holding analogous posts on a regular basis in the parent cadre or department: (a) (i) or
  - (ii) With five years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in Level-12 in the Pay Matrix (Rs.78800-209200)in the parent cadre or department and
- Possessing the following qualification and experience, namely:-(b)

#### Essential:-

- (i) Bachelor Degree from a recognized University.
- (ii) Twelve years' work experience in Textile or Handicrafts or Handloom Industry in the Government Sector.

### Desirable :-

- (i) Master of Business Administration (MBA) or Post Graduate Diploma in Management (PGDM) from a recognised university.
- The period of deputation (including short term contract) including the period of deputation (istc) in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization/department of the Central Government shall ordinarily not to exceed four years. The maximum age limit for appointment by deputation (including short term contract) shall be not exceeding fifty six years as on the closing date of receipt of applications.

bet rule

### (B) Joint Textile Commissioner (Cotton)

Officers under Central government or State Government or Union Territories or Recognized Research Institutions or Universities or Public Sector Undertakings or Statutory or Autonomous organizations, as per eligibility conditions given below:-

- (a) (i) Holding analogous posts on a regular basis;or
  - (ii) With five years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in Level-12 of Rs.78800-209200/- in the Pay Matrix or equivalent
- (b) Possessing the educational qualifications and experience required as prescribed below:

#### Essential:-

Degree of a recognized University.

Twelve years' experience in in the field of Textile Organization or in Government Departments dealing with the matters relating to textiles or cotton including five years administrative experience.

#### Desirable :-

i) MBA or PG diploma in materials management or purchase management.

 Two years' experience of commerce in purchasing, material handling and marketing.

iii) Two years' administrative experience in organisation engaged or connected with regulating trading in cotton.

(c) The period of deputation (including short term contract) including the period of deputation (istc) in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization/department of the Central Government shall ordinarily not to exceed five years. The maximum age limit for appointment by deputation (including short term contract) shall be not exceeding fifty six years as on the closing date of receipt of applications.

### (C) <u>Joint Textile Commissioner (Economics)</u>

Officers under Central Government, as per eligibility conditions given below:-

- (a) (i) Holding analogous posts on a regular basis in the parent cadre or Department or
  - (ii) With five years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in Level-12 of Rs.78800-209200/- in the Pay Matrix or equivalent in the parent cadre or department
- (b) Possessing the educational qualifications and experience as prescribed below:

#### Essential :-

 Member of the Institute of Chartered Accountants of India or of the Institute of Cost and Works Accountants of India or Membership of the Institute of Company Secretaries of India or equivalent

Or

Master's Degree in Business Management with a specialisation in Financial Management from a recognised University or Institute or equivalent

Or

Master's Degree in Economics or Statistics or Commerce from a recognised University or Institution or equivalent

and

- Ten years' experience in Government Departments or semi Government Department or Government Undertakings or Textile Research Associations in the field of Data Management or Data Analysis or Market Analysis or Forecasting of Production or Consumption and other economic matters in the relevant field out of which five years should be in a Managerial capacity.
- (c) The period of deputation including the period of deputation (istc) in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization/department of the Central Government shall ordinarily not to exceed five years. The maximum age limit for appointment by deputation shall be not exceeding fifty six years as on the closing date of receipt of applications.
- 2. The terms and conditions of deputation shall be governed /regularized according to the normal terms and conditions for deputation issued by Government of India from time to time.
- 3. The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation. Similarly, the deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.
- 4. Applications, in triplicate in the prescribed proforma, duly signed by the applicant, should be forwarded only through proper channel. The application, in respect of eligible candidates, who can be spared for taking up the assignment within one month from the date of intimation about selection, may be forwarded by the Cadre Controlling Authority duly verified / countersigned by the Head of Office or an officer authorized to sign on his behalf, alongwith following documents:

i) Cadre clearance in respect of the applicant (Annexure)

Up-to-date Confidential Report Dossiers in original of the candidate or clear and legible photocopies of the ACRs/APARs of the last 5 years at least duly attested by an officer not below the rank of Under Secretary to the Govt. of India or equivalent.

iii) Integrity certificate signed by an officer not below the rank of Deputy Secretary to the

Govt. of India.

 Vigilance Clearance Certificate indicating that no disciplinary or criminal proceedings are either pending or being contemplated against the officer concerned;
 and

v) A certificate indicating major/minor penalties imposed, if any, on the candidate

during the last 10 years or a No Penalty certificate.

### {Separate certificate should be furnished in respect of Sl. No. (iii) to (v)}

- The Curriculum Vitae (CV) duly supported by documents will be assessed by the Selection Committee while selecting candidates for appointment to post on deputation basis.
- Officers who volunteer for the post will not be permitted to withdraw their names later
  on. Applications received after the closing date or without documents mentioned above or
  otherwise incomplete applications will not be considered.
- 7. All Ministries/Department of the Central/State Governments/UT Administration/Recognised Research Institutions/Universities or PSUs/Statutory or Autonomous organisations are requested to bring this vacancy circular to the notice of the eligible officers working under them. The application in triplicate should be forwarded through proper channel to Smt. Jayashree Sivakumar, Under Secretary, Room No. 336-A, Ministry of Textiles, Udyog Bhawan, New Delhi 110011 within 60 days of this vacancy circular from the date of publication of the advertisement in the Employment News whichever is later. Application received after the closing date or without documents mentioned above or otherwise incomplete in any respect will not be considered.

Encl.: Curriculum Vitae proforma for submission of application.

(R.S. Shukla Director(Admn.)

To,

 The Establishment Officer & Additional Secretary, O/o Estt. Officer, DOP&T, North Block, New Delhi with request to circulate the post and forward names of eligible and willing officers for the post.

All Ministries/Department of the Govt. of India.

3. All State Government for circulation of the post amongst eligible officers.

4. All Central Government Offices in Mumbai.

5. All attached/Sub-ordinate offices of Ministry of Textiles.

6. Surplus Cell, DOP&T, North Block, New Delhi.

7. Director General of Resettlement, Ministry of Defence, R.K. Puram, New Delhi.

8. Notice Board/Guard File

# Curriculum Vitae Proforma for Joint Textile Commissioner

1.	Name & Address (in Block Letters)	
2.	Date of Birth (in Christian era)	
3.	i) Date of entry into service	
	ii) Date of retirement under Central/State Government Rules	
4.	Educational Qualification	
5.	Whether educational and other qualifications required for the post are satisfied. (If any qualification has been treated as equivalent to the one prescribed in the Rules; state the authority for the same)	
me	palifications/Experience required as entioned in the advertisement / vacancy reular	Qualifications/Experience Possessed by the officer
Es	sential	Essential
O OI T	Qualification: or Deputation:  officers under the Central Government of State Governments or Union ferritories or Public Sector officertakings or Universities or officecognised Research Institutions or officemi-Government or Autonomous or officertakings or Universities or Universities or officertakings or Universities or Universities or officertakings or Universities or Unive	
	(a)(i) Holding analogous posts on a regular basis in the Parent Cadre or Department; <b>OR</b> (ii) With five years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in Level-	

7.	Details of Employment, in chronologi authenticated by your signature, if the	cal ord space	ler. End below	is insuffi	cient.	et duly
6.	Please state clearly whether in the light of entries made by you above, you meet the requisite Essential Qualifications and work experience of the post.					
5.1 subs	In the case of Degree and post Gradu idiary subjects may be indicated by the	ate Qu candida	ualifica ate.	tions Ele	ctive/mai	n subject an
	versity.					
	A) or Post Graduate Diploma in agement (PGDM) from a recognised					
50705575	ter of Business Administration					
	Desirable :					
	Government sector					
	Handlooms Industry in the					
(ii)	Twelve years work experience in Textile or Handicrafts or					
(i)	Bachelor Degree from a recognised University;					
	Essential:					
(1	b) Possessing the following qualification and experience, namely:-					
	department.					
	209200) in the parent cadre or					
	12 in the Pay-Matrix (Rs.78800-					

Office / Institution	Post held on regular basis	From	То	*Pay Band and Grade Pay/Pay Scale of the post held on regular basis	Nature of Duties (in detail) highlighting experience required for the post applied for

		a.	
officer and therefore of the post held on	and and Grade Pay grar re, should not be mention regular basis to be mention Pay where such benefits	ed. Only Pay Band and oned. Details of ACP/MA	Grade Pay/ Pay scale ACP with present Pay
Office/Institution	Pay, Pay band and Grad Pay drawn under ACP/MACP Scheme		То
Ad-doc or	resent employment i.e.  Temporary or Quasior permanent		
	oresent employment is hel on/contract basis, please	ld	
a)The date of initial appointment	b)Period of appointment on deputation/contract	c)Name of the parent office/organisation to which the applicant belongs.	d)Name of the post and Pay of the post held in substantive capacity in the parent organisation
applications of su cadre / Departm Clearance and Inte proforma.  9.2 Note: Informa given in all cases outside the cadre parent cadre / organical cadre / org	ase of Officers already the officers should be for the entry along with Cadre egrity certificate with all de ation under Column 9(c) where a person is holding organization but still manization.	Clearance, Vigilance details as in the enclosed  & (d) above must be an a post on deputation	
	applicant, date of return		

	from the last deputation	and other	
	details.		
1.	Additional details about	present	
	employment		
	Please state wheth		
	under (indicate the	e name of your	
	employer against	the relevant	
j	column)		
	a. Central Gov	rt.	
	b. State Govt.	s Organisation	
		t Undertakings	
	e. Universities		
	f. Others		
2	Please state whether you	are working	
	in the same Department	and are in the	
	feeder grade or feeder t		
13	Are you in Revised So		
	yes, give the date fr		
	revision took place an	d also indicate	
	the pre-revised scale.		
14	Total emoluments per me	onth now drawn	
	Basic Pay in the PB	Grade Pay	Total Emoluments
15	In case the applicant be	longs to an organisation which	ch is not following the Centr
		the latest salary slip issued by	y the Organisation showing the
	following details may be	enclosed.	
Bas	ic Pay with Scale of Pay	Dearness Pay/Interim	Total Emolument
	and rate of Increment	relief/other Allowances etc.,	
		(with break-up details)	
16	A Additional information	on, if any, relevant to	

(This among other things may provide information with regard to (i) additional academic qualifications (ii) professional training and (iii) work experience over and above prescribed in the Vacancy Circular/Advertisement) (Note: Enclose a separate sheet, if the space is insufficient) 16.B Achievements: The candidates are requested to indicate information with regard to; Research publications and reports and special projects Awards/Scholarships/Official (ii) Appreciation the professional (iii) Affiliation with bodies/institutions/societies and Patents registered in own name or (iv) achived for the organization research/innovative measure (v) Any involving official recognition (vi) Any other information. (Note: Enclose a separate sheet if the space is insufficient). 17. Please state whether you are applying for deputation (ISTC)/Absorption/Re-employment (Officers under Central/State Basis. Governments are only eligible for "Absorption". Candidates of non-Government Organizations are eligible only for Short Term Contract) of 'STC'/Absorption/Reoption #(The employment are available only if the vacancy circular specially mentioned recruitment by "STC" or "Absorption" or "Re-employment") 18. Whether belongs to SC/ST

I have carefully gone through the vacancy circular/advertisement and I am well aware that the information in the Curriculum Vitae duly supported by documents in respect of Essential Qualification/ Work Experience submitted by me will also be assessed by the Selection Committee at the time of selection for the post. The information / details provided by me are correct and true to the best of my knowledge and no material fact having a bearing on my selection has been suppressed / withheld.

	Signature of the candidate
	Address
Date	
	Countersigned
	Name, Designation & Rubber Stamp of officer
	certifying the above particulars

# Curriculum Vitae Proforma for Joint Textile Commissioner (Cotton)

1.	Name & Address (in Block Letters)	
2.	Date of Birth (in Christian era)	
3.	i) Date of entry into service	
	ii) Date of retirement under Central/State Government Rules	
4.	Educational Qualification	
5.	Whether educational and other qualifications required for the post are satisfied. (If any qualification has been treated as equivalent to the one prescribed in the Rules; state the authority for the same)	
me	alifications/Experience required as entioned in the advertisement / vacancy cular	Qualifications/Experience Possessed by the officer
Ess	sential	Essential
O or Te U R. A	erritories or Public Sector ndertakings or Universities or ecognised Research Institutions or utonomous or Statutory rganisations:-:  (i) Holding analogous posts on a regular basis in the Parent Cadre or Department; OR  (ii) With five years' service in the	
	grade rendered after appointment	

thereto on a regular basis in Level-12 in the Pay-Matrix (Rs.78800-209200) in the parent cadre or department.

(b) Possessing the following qualification and experience, namely:-

#### Essential:

- Bachelor Degree from a recognised University;
- ii) Twelve years work experience in the field of Textile organization or in Government department dealing with matters relating to Textiles or Cotton including five year administrative experience.

#### Desirable :-.

- i) Master of Business Administration (MBA) or Post Graduate Diploma in Material Management or Purchase Management from a recognised University.
- ii) Two years experience of Commerce in purchasing, material handling and marketing.
- iii) Two years Administrative experience in organization engaged or connected with regulating trading in cotton.
- 5.1 In the case of Degree and post Graduate Qualifications Elective/main subject and subsidiary subjects may be indicated by the candidate.
- 6. Please state clearly whether in the light of entries made by you above, you meet the requisite Essential Qualifications and work experience of the post.

7. Details of	· ·	in almonatas	inal and	Parlama	and a state of the
Addition to the second				r. Enclose a separ elow is insufficie	
authentical	ica by your sign	nature, ir tir	e space of	ciow is misuricio	ant.
Office / Institution	Post held on regular basis	From	То	*Pay Band and Grade Pay/Pay Scale of the post held on regular basis	1000 00 0000
					are personal to the
					Grade Pay/ Pay scale
					ACP with present Pay
		such benefit	s have b	een drawn by th	e candidate, may be
indicated as belo	ow:				
Office/Institution	Pay d	band and Gr rawn under ACP Schem		From	То
Ad-doc	f present emplo or Temporary o nt or permane	or Quasi-			
Market A. Commission of the Co	ne present emplation/contract b	and the second second second second	eld		
a)The date of	1000	riod of	The same of	ne of the parent	d)Name of the post
initial appointment		tment on on/contract		organisation to the applicant belongs.	and Pay of the post held in substantive capacity in the parent organisation

appli cadre Clea enclo 9.2 1 giver outsi	Note: In case of Officers already of ications of such officers should be forware. A Department along with Cadre Clarance and Integrity certificate with all osed proforma  Note: Information under Column 9(c) & an in all cases where a person is holding a ide the cadre / organization but still mainting the cadre / organization.	rded by the parent earance, Vigilance details as in the  (d) above must be post on deputation
10.	If any post held on Deputation in the past by the applicant, date of return from the last deputation and other details.	

1.	Additional details about premployment	resent	
	Please state whether	working	
	under (indicate the r	name of your	
	employer against the	e relevant	
	column)		
	a. Central Govt.		
	b. State Govt.		
	c. Autonomous	El Carlo de la Carlo de Carlo	
	d. Government U	Indertakings	
	e. Universities		
12	f. Others	ra warking	
12	Please state whether you a		
	in the same Department ar		
Today.	feeder grade or feeder to		
13	Are you in Revised Scal		
	yes, give the date from	CA SHADOWER WAS BOARD AND AND AND AND AND AND AND AND AND AN	
	revision took place and	also indicate	
	the pre-revised scale.		
14	Total emoluments per mont	h now drawn	
	Basic Pay in the PB	Grade Pay	Total Emoluments

15	In case the applicant be Government Pay-scales, following details may be	longs to an organisation which the latest salary slip issued by t enclosed.	is not following the Centra he Organisation showing the
	ic Pay with Scale of Pay and rate of Increment	Dearness Pay/Interim relief/other Allowances etc., (with break-up details)	Total Emolument
the suita (Thinfo info qua wor Vac (No	A Additional information post you applied for in superbility for the post.  A Additional information post you applied for in superbility for the post.  A Additional information superbility for the post.  A among other things may be remained with regard to (i) liftications (ii) professional k experience over and about ancy Circular/Advertisements.	provide additional academic training and (iii) eve prescribed in the	
16 TI	6.B Achievements:  the candidates are required formation with regard to;	uested to indicate	I
(i) (i)	special projects	the professional	
(v	v) Patents registered achived for the orga v) Any research/ini involving official re- vi) Any other information	in own name or nization novative measure cognition on.	
in	lote: Enclose a separate sl sufficient). 7. Please state whether y		
de B G	eputation (ISTC)/Absorp	otion/Re-employment ander Central/State ble for "Absorption".	

. .

are eligible only for Short Term Contract)	
#(The option of 'STC'/Absorption/Re- employment are available only if the vacancy circular specially mentioned recruitment by	
"STC" or "Absorption" or "Re-employment")  18. Whether belongs to SC/ST	

I have carefully gone through the vacancy circular/advertisement and I am well aware that the information in the Curriculum Vitae duly supported by documents in respect of Essential Qualification/ Work Experience submitted by me will also be assessed by the Selection Committee at the time of selection for the post. The information / details provided by me are correct and true to the best of my knowledge and no material fact having a bearing on my selection has been suppressed / withheld.

	Signature of the candidate
	Address
Date	
	Countersigned
	Name, Designation & Rubber Stamp of officer
	certifying the above particulars

# Curriculum Vitae Proforma for Joint Textile Commissioner (Economics)

1.	Name & Address (in Block Letters)	
2.	Date of Birth (in Christian era)	
3.	i) Date of entry into service	
	ii) Date of retirement under Central/State Government Rules	
4.	Educational Qualification	
5.	Whether educational and other qualifications required for the post are satisfied. (If any qualification has been treated as equivalent to the one prescribed in the Rules; state the authority for the same)	
me	alifications/Experience required as ntioned in the advertisement / vacancy cular	Qualifications/Experience Possessed by the officer
Ess	ential	Essential
<u>Fo</u> <u>I. (</u>	Qualification: or Deputation: Officers under the Central Government  (a)(i) Holding analogous posts on a regular basis in the Parent Cadre or Department; OR  (ii) With five years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in Level- 12 in the Pay-Matrix (Rs.78800- 209200) in the parent cadre or department.	
(	(b) Possessing the following qualification and experience,	

namely:-

#### Essential:

i) Member of Institute of Chartered Accountants of India

OR

Institute of Cost & Work Accountants

OR

Membership of Institute of Company Secretaries of India or equivalent.

OR

ii) Masters Degree in Business Management with specialisation in Financial management from a Recognised University or Institute or Equivalent.

OR

iii) Master Degree in Economics or Statistics or Commerce from a recognised University or Institutions or equivalent.

AND

iv) Ten years work experience in the Government department or Semi Government departments or Government Undertaking or textile Research Association in the field of Data management or Data Analysis or Market Analysis or Forecasting of Production or consumption or other economic Matter in the relevant field out of which five year should be in Managerial capacity.

		of Degree ar				e/main subject and
6.	light of er	te clearly whate clearly whate the made by the requisions and worth.	y you above, ite Essential			
7.			100		er. Enclose a separa pelow is insufficier	
Offi	ce / itution	Post held on regular basis	From	То	*Pay Band and Grade Pay/Pay Scale of the post held on regular basis	Nature of Duties (in detail) highlighting experience required for the post applied for
offic of th Ban	eer and there ne post held	efore, should ron regular base Pay where	not be mentions is to be mention	ned. On ioned. D	ly Pay Band and G Details of ACP/MA	are personal to the Grade Pay/ Pay scale CP with present Pay candidate, may be
Off	ice/Institutio	Pay	band and Gradrawn under MACP Scheme		From	То
8.	Natura of	present emplo	ovment i e			
0.	Ad-doc o	or Temporary of the or permane	or Quasi-			
9.		e present emp tion/contract l		ld		

: .

	state:-			
a)The date of initial appointment		b)Period of appointment on deputation/contract	c)Name of the parent office/organisation to which the applicant belongs.	d)Name of the post and Pay of the post held in substantive capacity in the parent organisation
			a	
Clea Profe 9.2 1 given	e / Departm rance and Integrma. Note: Informa n in all cases		Clearance, Vigilance details as in the enclosed  (d) & (d) above must be	
10.	past by the	held on Deputation in the applicant, date of return st deputation and other		

4.

11.	Additional details about present employment  Please state whether working under (indicate the name of your employer against the relevant column)  a. Central Govt. b. State Govt. c. Autonomous Organisation d. Government Undertakings e. Universities f. Others	
12	Please state whether you are working in the same Department and are in the feeder grade or feeder to feeder grade	
13	Are you in Revised Scale of Pay? If yes, give the date from which the revision took place and also indicate	

	the pre-revised scale.		
14	Total emoluments per n	nonth now drawn	
	Basic Pay in the PB	Grade Pay	Total Emoluments
15	In case the applicant be	elongs to an organisation w	hich is not following the Centra
	Government Pay-scales following details may b	1 (50) (50)	by the Organisation showing th
Basi	c Pay with Scale of Pay	Dearness Pay/Interim	Total Emolument
a	nd rate of Increment	relief/other Allowances et	c.,
		(with break-up details)	
16.A	Additional information	on, if any, relevant to	<u> </u>
	oost you applied for in su	pport of your	
suita	bility for the post.		
(Thi	s among other things may	provide	
info	rmation with regard to (i)	additional academic	
	ifications (ii) professiona		
	c experience over and abo		
Vaca	ancy Circular/Advertisem	nent)	
(Not	e: Enclose a separate she	et, if the space is	
insu	fficient)		
16	.B Achievements :		
Th		uested to indicate	
(i)	formation with regard to;	ons and reports and	
(1)	special projects	ons and reports and	
(ii)		os/Official	
	Appreciation		
(ii	<ul> <li>Affiliation with bodies/institutions/s</li> </ul>	the professional	
(iv		in own name or	
	achieved for the org		
(v)			
	involving official re	cognition	

_		
	<ul><li>(vi) Any other information.</li><li>(Note: Enclose a separate sheet if the space is insufficient).</li></ul>	
	17. Please state whether you are applying for deputation (ISTC)/Absorption/Re-employment Basis. # (Officers under Central/State Governments are only eligible for "Absorption". Candidates of non-Government Organizations are eligible only for Short Term Contract)	
	#(The option of 'STC'/Absorption/Re- employment are available only if the vacancy circular specially mentioned recruitment by "STC" or "Absorption" or "Re-employment")	
	18. Whether belongs to SC/ST	

I have carefully gone through the vacancy circular/advertisement and I am well aware that the information in the Curriculum Vitae duly supported by documents in respect of Essential Qualification/ Work Experience submitted by me will also be assessed by the Selection Committee at the time of selection for the post. The information / details provided by me are correct and true to the best of my knowledge and no material fact having a bearing on my selection has been suppressed / withheld.

	Signature of the candidate
	Address
Data	
Date	
	Countersigned
	Name, Designation & Rubber Stamp of officer
	certifying the above particulars

#### **Annexure**

# Certification by the Employer / Cadre Controlling Authority

	The information/ details provided in the above application by the applicant are true and tas per the facts available on records. He/She possesses educational qualifications and ence mentioned in the vacancy Circular No dated If selected, he/she will be relieved immediately.
2.	Also certified that:
i)	There is no vigilance or disciplinary case pending/contemplated against Shri/Smt
ii)	His / Her integrity is certified.
	His /Her CR Dossier in original is enclosed /photocopies of the ACRs/APARs for the last duty attested by an officer of the rank of Under Secretary of the Govt. of India or above closed.  No major / minor penalty has been imposed on him / her during the last 10 years Or
	of major/minor penalties imposed on him/her during the last 10 years is enclosed (as the nay be).
	Countersigned (Employer/Cadre Controlling Authority with Seal)

# ए-46011/2/2022-स्थापना भारत सरकार वस्त्र मंत्रालय

\*\*\*\*

उयोग भवन, नई दिल्ली 2 जनवरी, 2025

#### रिक्ति परिपत्र

तीचे दी गई पात्रता शर्तों के अनुसार पात्र अधिकारियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं, जो वस्त्र आयुक्त कार्यालय, वस्त्र मंत्रालय, मुंबई में वेतन मैट्रिक्स में 123100-215900/-रु. के लेवल-13 में संयुक्त वस्त्र आयुक्त, संयुक्त वस्त्र आयुक्त (कपास) और संयुक्त वस्त्र आयुक्त (अर्थशास्त्र), सामान्य केंद्रीय सेवा, समूह 'क', राजपत्रित, गैर-मंत्रालयी, प्रत्येक के 1 (एक) पद पर प्रतिनियुक्ति के आधार पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के इच्छुक हैं। इन तीन पदों की प्रतिनियुक्ति का कार्यकाल तीन वर्ष होगा जिसे 5 वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है।

## (क) संयुक्त वस्त्र आयुक्त

केंद्र सरकार या राज्य सरकार या संघ शासित प्रदेशों या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों या विश्वविद्यालयों या मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थानों या अर्ध-सरकारी या स्वायत या सांविधिक संगठनों के अधिकारी, नीचे दी गई पात्रता शर्तों के अनुसार: -

(क)मूल संवर्ग या विभाग में नियमित आधार पर सदृश पद धारण किए हुए; या

मूल कैडर या विभाग में वेतन मैट्रिक्स (78800 -209200 रुपये) में लेवल-12 में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद उस ग्रेड में पांच साल की सेवा के साथ। और

(ख) निम्नलिखित योग्यता और अनुभव रखना, अर्थात:-

अनिवार्य : -

- (İ) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक की डिग्री।
- (ii) सरकारी क्षेत्र में वस्त्र या हस्तिशिल्प या हथकरघा उद्योग में बारह वर्ष का कार्य अनुभव।

#### वांछित : -

- (i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मास्टर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (एमबीए) या पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन मैनेजमेंट ।(पीजीडीएम)
- (ग) प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) की अवधि, जिसमें केंद्र सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन/विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य बाह्य-काडर पद पर प्रतिनियुक्ति ( आईएसटीसी ) की अवधि शामिल है, सामान्यतः चार वर्ष से अधिक नहीं होगी । प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को छप्पन वर्ष से अधिक नहीं होगी।

## (ख) संयुक्त वस्त्र आयुक्त (कपास)

केंद्र सरकार या राज्य सरकार या संघ शासित प्रदेशों या मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थानों या विश्वविद्यालयों या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों या सांविधिक या स्वायत्त संगठनों के अधिकारी, नीचे दी गई पात्रता शर्तों के अनुसार: -

(क) नियमित आधार पर सदृश पद धारण किए हुए;या

वेतन मैट्रिक्स में 78800-209200/-रु.के लेवल-12 या समकक्ष में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद उस ग्रेड में पांच वर्ष की सेवा के साथ। और

(ख) निम्नलिखित शैक्षणिक योग्यता और अनुभव रखनाः

#### अनिवार्य : -

i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय की डिग्री।

ii) वस्त्र संगठन के क्षेत्र में या वस्त्र या कपास से संबंधित मामलों को डील करने वाले सरकारी विभागों में बारह वर्ष का अनुभव जिसमें पांच वर्ष का प्रशासनिक अनुभव भी शामिल है।

#### वांछित - :

- i) मैटीरियल मैनेजमेंट या पर्चेज मैनेजमेंट में एमबीए या पीजी डिप्लोमा।
- ii) पर्चेज ,मैटीरियल मैनेजमेंट और मार्केटिंग में वाणिज्य का दो वर्ष का अनुभव।
- iii) कपास के व्यापार को विनियमित करने वाले या इससे जुड़े संगठन में दो वर्ष का प्रशासनिक अनुभव।
- (ग) प्रतिनियुक्ति की अविध (अल्पकालिक अनुबंध सिहत) जिसमें इस नियुक्ति से तुरंत पहले उसी या केंद्र सरकार के किसी अन्य संगठन/विभाग में धारित किसी अन्य बाह्य-काडर पद पर प्रतिनियुक्ति की अविध (आईएसटीसी) भी शामिल है, सामान्यतः पाँच वर्ष से अधिक नहीं होगी। प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सिहत) द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम दिनांक को छप्पन वर्ष से अधिक नहीं होगी।
- (ग) संयुक्त वस्त्र आयुक्त (अर्थशास्त्र)

केंद्र सरकार के अधीन अधिकारी, नीचे दी गई पात्रता शर्तों के अनुसार: -

- (क) मूल कैंडर या विभाग में नियमित आधार पर सहश पद धारण किए हुए या मूल कैंडर या विभाग में वेतन मैट्रिक्स या समकक्ष में लेवल-12 रु. 78800-209200/-में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद उस ग्रेड में पांच वर्ष की सेवा के साथ। और
- (ख) निम्नलिखित रूप से निर्धारित शैक्षणिक योग्यता और अनुभव रखनाः अनिवार्य :
  - i) इस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया या इस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट एंड वर्क अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया के सदस्य या इंस्टीट्यूट ऑफ कंपनी सैक्रेटरीज की सदस्यता या समकक्ष

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से वितीय प्रबंधन में विशेषज्ञता के साथ व्यवसाय प्रबंधन में मास्टर डिग्री या समकक्ष

या

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से अर्थशास्त्र या सांख्यिकी या वाणिज्य में मास्टर डिग्री या समकक्ष

और

- ii) डेटा मैनेटमैंट या डेटा एनाितिसिस या मार्केट एनितिसिस या उत्पादन या खपत के पूर्वानुमान और संबंधित क्षेत्र में अन्य आर्थिक मामलों के क्षेत्र में सरकारी विभागों या अर्थ सरकारी विभाग या सरकारी उपक्रमों या वस्त्र अनुसंधान संघों में दस वर्ष का अनुभवमें होना चाहिए। जिसमें से पांच वर्ष प्रबंधकीय क्षमता ,
- (ग) प्रतिनियुक्ति की अविध, जिसके अंतर्गत केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन/विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य बाह्य संवर्ग पद पर प्रतिनियुक्ति की अविध ( आईएसटीसी ) भी है , सामान्यतः पांच वर्ष से अधिक नहीं होगी । प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को छप्पन वर्ष से अधिक नहीं होगी।
- 2. प्रतिनियुक्ति की शर्ते एवं नियम भारत सरकार द्वारा समय-समय पर जारी प्रतिनियुक्ति की सामान्य शर्तों एवं नियमों के अनुसार शासित/नियमित होंगी।
- .3 फीडर श्रेणी के विभागीय अधिकारी जो पदोन्नित की सीधी पंक्ति में हैंप्रतिनियुक्ति पर , प्रतिनियुक्ति पर आए लोग ,नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे। इसी प्रकार पदोन्नित द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे।
- 4. आवेदक द्वारा निर्धारित प्रारूप में तीन प्रतियों में आवेदन, विधिवत हस्ताक्षरित करके, केवल उचित माध्यम से ही अग्रेषित किए जाएं। पात्र उम्मीदवारों के संबंध में, जिन्हें चयन की सूचना की तिथि से एक महीने के भीतर कार्यभार ग्रहण करने के लिए स्पेयर किया जा सके,

इस आवेदन को कैडर नियंत्रण प्राधिकारी द्वारा कार्यालय प्रमुख या उनकी ओर से हस्ताक्षर करने के लिए अधिकृत अधिकारी द्वारा विधिवत सत्यापित/प्रतिहस्ताक्षरित करके, निम्नलिखित दस्तावेजों के साथ अग्रेषित किया जाए: -

- i) आवेदक के संबंध में कैडर क्लीयरेंस (अनुलग्नक)
- ii) अभ्यर्थी की मूल अचतन गोपनीय रिपोर्ट डोजियर या पिछले वर्षों की 5 जो कम से कम भारत सरकार ,एपीएआर की स्पष्ट और सुपाठ्य फोटोकॉपी/एसीआर के अवर सचिव या समकक्ष पद के अधिकारी द्वारा सत्यापित हो।
- iii) भारत सरकार के उप सचिव स्तर से नीचे के अधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित सत्यनिष्ठा प्रमाणपत्र।
- iV) सतर्कता अनापति प्रमाणपत्र जिसमें यह दर्शाया गया हो कि संबंधित अधिकारी के -विरुद्ध कोई अनुशासनात्मक या आपराधिक कार्यवाही लंबित नहीं है या विचाराधीन तथा ;नहीं है
- V) पिछले वर् 10षों के दौरान अभ्यर्थी पर लगाई गईबडी/छोटी शास्ति (यदि कोई हो) को दर्शाने वाला प्रमाणपत्र।-पत्र या कोई दंड नहीं होने का प्रमाण-

# { क्रमांक (iii) से (v) के संबंध में अलग से प्रमाण पत्र प्रस्तुत किया जाए}

- 5. चयन समिति द्वारा प्रतिनियुक्ति के आधार पर नियुक्ति के लिए उम्मीदवारों का चयन करते समय दस्तावेजों द्वारा विधिवत समर्थित जीवन-वृत्त (कॅरिक्यूलम विटे) का मूल्यांकन किया जाएगा।
- 6. जो अधिकारी स्वेच्छा से पद के लिए आवेदन करेंगे, उन्हें बाद में अपना नाम वापस लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी। अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों या ऊपर बताए गए दस्तावेजों के बिना अथवा इसके अलावा अधूरे आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 7. केंद्र/राज्य सरकारों/संघ शासित प्रदेशों/ मान्यता प्राप्त शोध संस्थानों/विश्वविद्यालयों या सार्वजनिक उपक्रमों/सांविधिक या स्वायत्त संगठनों के सभी मंत्रालयों/विभागों से अनुरोध है कि वे इस रिक्ति परिपत्र को अपने अधीन कार्यरत पात्र अधिकारियों के संज्ञान में लाएँ। आवेदन तीन प्रतियों में उचित माध्यम से श्रीमती जयश्री शिवकुमार, अवर सचिव, कमरा नंबर 336-ए, वस्त्र मंत्रालय, उद्योग भवन, नई दिल्ली 110011 को इस रिक्ति परिपत्र के 60 दिनों के अंदर अथवा रोजगार समाचार में विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से, जो भी बाद में हो, के भीतर भेजा जाए।

अंतिम तिथि के बाद या ऊपर उल्लिखित दस्तावेजों के बिना या किसी भी तरह से अपूर्ण आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

संलग्न : आवेदन प्रस्तुत करने के लिएजीवन-वृत्त (कॅरिक्यूलम विटे) प्रोफार्मा।

(आर.एस. शुक्ला) निदेशक( प्रशासन )

#### सेवा में.

- स्थापना अधिकारी एवं अपर सचिव, स्थापना अधिकारी का कार्यालय, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली को इस अनुरोध के साथ कि वे इस पोस्ट को सर्कुलेट करें तथा इस पोस्ट के लिए योग्य एवं इच्छुक अधिकारियों के नाम अग्रेषित करें।
- 2. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग।
- 3. सभी राज्य सरकारों को पात्र अधिकारियों के बीच पदों के सर्कुलेशन हेत्।
- मुंबई स्थित सभी केन्द्रीय सरकारी कार्यालय।
- 5. वस्त्र मंत्रालय के सभी सम्बद्ध/अधीनस्थ कार्यालय।
- 6. सरप्लस सेल, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।
- 7. पुनर्वास महानिदेशालय, रक्षा मंत्रालय, आर.के.पुरम , नई दिल्ली।
- 8. नोटिस बोर्ड/गार्ड फ़ाइल

# संयुक्त वस्त्र आयुक्त के लिए जीवन-वृत्त (कॅरिक्यूलम विटे) प्रोफार्मा

1.	नाम और पता (स्पष्ट अक्षरों में)	
2.	जन्म तिथि (ईसवी सन् में)	
3.	i ) सेवा में प्रवेश की तिथि	
	ii) केन्द्र/राज्य सरकार के नियमों के	
	तहत सेवानिवृत्ति की तिथि	
4.	शैक्षणिक योग्यता	
5.	क्या पद के लिए अपेक्षित शैक्षणिक	
	एवं अन्य योग्यताएं पूरी की गई हैं।	
	(यदि किसी योग्यता को नियमों में	
	निर्धारित योग्यता के समत्लय माना	
	गया है, तो उसके लिए प्राधिकार	
	बताएं)	
विर	नापन / रिक्ति परिपत्र में उल्लिखित	अधिकारी की योग्यता/अनुभव
आव	तश्यक योग्यता / अनुभव	
अनि	वार्य	अनिवार्य
	क) योग्यताः	
प्रति	नेनियुक्ति के लिए:	
केंद्र	सरकार या राज्य सरकारों या संघ	
शार्	सेत प्रदेशों या सार्वजनिक क्षेत्र के	
34	क्रमों या विश्वविद्यालयों या मान्यता	

प्राप्त अनुसंधान संस्थानों या अर्ध-सरकारी या स्वायत या सांविधिक संगठनों के अधीन अधिकारी :- :

(क) ( i ) मूल कैंडर या विभाग में नियमित आधार पर सदृश पद धारण किए हुए हों; **या** 

मूल कैडर या विभाग में वेतन मैट्रिक्स (78800-209200 रुपये) के लेवल-12 में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद उस ग्रेड में पांच वर्ष की सेवा।

- (ख) निम्नलिखित योग्यता और अनुभव रखने वाले, अर्थात्:-अनिवार्य:
- (i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक की डिग्री;
- (ii) सरकारी क्षेत्र में वस्त्र या हस्तशिल्प या हथकरघा उद्योग में बारह वर्ष का कार्य अनुभव

# वांछित : -।

मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मास्टर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (एमबीए) या पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन मैनेजमेंट (पीजीडीएम)।

5.1 डिग्री और स्नातकोत्तर योग्यता के मामले में, अभ्यर्थी द्वारा वैकल्पिक/मुख्य विषय

और सहायक विषय का उल्लेख किया जा सकता है।

6. कृपया स्पष्ट रूप से बताएं कि
आपके द्वारा ऊपर दी गई प्रविष्टियों
के आधार पर क्या आप पद के लिए
अपेक्षित अनिवार्य योग्यताएं और
कार्य अनुभव रखते हैं।

_				पाद नाच  दया गय विधिवत एक अलग	ा स्थान अपर्याप्त है शीट संलग्न करें।
कार्यालय / संस्थान	नियमित आधार पर धारित पद	中	तक	• नियमित आधार पर धारित पद का पे बैंड और ग्रेड पे/वेतनमान	पद हेतु अपेक्षित अनुभव को दर्शाते हुए कर्तव्यों की प्रकृति (विस्तार में)

\*महत्वपूर्ण: ए.सी.पी./एम.ए.सी.पी. के अंतर्गत दिया जाने वाला वेतन-बैंड और ग्रेड वेतन अधिकारी के व्यक्तिगत होते हैं, इसलिए उनका उल्लेख नहीं किया जाए। केवल नियमित आधार पर धारित पद का पे-बैंड और ग्रेड पे/वेतनमान ही उल्लेखित किया जाए। वर्तमान पे-बैंड और ग्रेड पे के साथ ए.सी.पी./एम.ए.सी.पी. का विवरण, जहाँ उम्मीदवार द्वारा ऐसे लाभ प्राप्त किए गए हैं, निम्नलिखित रूप में दर्शाया जाए:

कार्यालय/संस्था	एसीपी/एमएसीपी योजना	से	को
	के अंतर्गत वेतन, वेतन बैंड		

		और ग्रेड वेतन		
8.		ागार की प्रकृति अर्थात अस्थायी या अर्ध-स्थायी	या	
9.	यदि वर्तमान प्रतिनियुक्ति तो कृपया ब	/अनुबंध के आधार पर है,		
क)प्रारंभिक ख)प्रतिनियुक्ति/अनुबंध नियुक्ति की पर नियुक्ति की अवधि क दिनांक			संगठन में मूल क्षमता में धारित पद का नाम और वेतन	
में, एं कैडर साथ किया 9.2 सभी प्रतिबि	नोट: पहले से रेसे अधिकारिय क्लीयरेंस, सत् संलग्न प्रपत्र जाना चाहिए नोट: उपरोक्त मामलों में दी नेयुक्ति पर पट (संगठन में लिए			
10.	प्रतिनियुक्ति	द्वारा पूर्व में पर कोई पद धारण किया भंतिम प्रतिनियुक्ति से		

लौटने की दिनांक और अन्य ब्यौरा।	लौटने	की	दिनांक	और	अन्य	ब्यौरा।
---------------------------------	-------	----	--------	----	------	---------

44		×			
11.	वर्तमान रोजगार के बारे				
	विवरण				
	कृपया बताएं कि क्या आप				
	किसके अधीन काम कर रहे हैं				-
	(संबंधित कॉलम म				
	नियोक्ता का नाम				
	क. केन्द्र सरकार				
	ख. राज्य सरकार				
	ग. स्वायत्त संगठन				
	घ. सरकारी उपक्रम				
	ङ. विश्वविद्यालयों				
	च. अन्य				
12.	कृपया बताएं कि क्या आप उसी				
	विभाग में काम कर रहे हैं और क्या				
	आप उसी विभाग में का				
	फीडर ग्रेड या फीडर से				
13.	क्या आप संशोधित वेतनमान में हैं?				
	यदि हाँ, तो संशोधन की तिथि बताएँ				
	तथा संशोधन-पूर्व वेतनमान भी बताएँ।				
14.	वर्तमान में प्रति माह प्राप्त कुल परिलिंडधयां				
	पीबी में मूल वेतन	ग्रेड	पे	कुल	परिलब्धियाँ
		_	****	11	
15.	यदि आवेदक किसी ऐसे	संगठन से संबंधि	धेत है जो केन्त्र	द्रीय सरकार	के वेतनमान का

पालन नहीं करता है, तो संगठन द्वारा जारी नवीनतम वेतन पर्ची, जिसमें निम्नलिखित विवरण दर्शाया गया हो, संलग्न की जाए। क्ल परिलब्धियाँ वेतनमान और वेतन वृद्धि महंगाई वेतन/अंतरिम दर के साथ मूल वेतन राहत/अन्य भत्ते आदि (विवरण सहित) 16.क. आपने जिस पद के लिए आवेदन किया है, उसके लिए आपकी उपयुक्तता के समर्थन में उससे संबंधित अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो। i ) अतिरिक्त शैक्षणिक योग्यता (ii) व्यावसायिक प्रशिक्षण और (iii) रिक्ति परिपत्र/विज्ञापन में निर्धारित किए गए से अधिक कार्य अन्भव के संबंध में जानकारी प्रदान की जा सकती है) (नोट: यदि स्थान अपर्याप्त हो तो अलग से शीट संलग्न करें) 16.ख उपलब्धियां : अभ्यर्थियों से अन्रोध है कि वे निम्नलिखित के संबंध में जानकारी दें; शोध प्रकाशन एवं रिपोर्ट और विशेष प्रोजेक्ट्स प्रस्कार/छात्रवृति/आधिकारिक अन्शंसा (ii) व्यावसायिक निकायों/संस्थाओं/समितियों (iii) से एफिलिएशन और

(iv) अपने नाम पर अथवा संगठन के लिए	
प्राप्त पेटेंट	
(v) कोई भी शोध/इनोवेटिव उपाय जिसमें	
आधिकारिक मान्यता शामिल हो	
(vi) कोई भी अन्य जानकारी।	
( नोटः यदि स्थान अपर्याप्त हो तो अलग शीट	
संलग्न करें )	
17. कृपया बताएं कि क्या आप प्रतिनियुक्ति	
(आईएसटीसी)/एब्जाप्शन/ पुनर्नियोजन आधार	
पर आवेदन कर रहे हैं। # (केवल केंद्र/राज्य	
सरकारों के अधीन अधिकारी "एब्जार्प्शन" के	
लिए पात्र हैं। गैर-सरकारी संगठनों के उम्मीदवार	
केवल अल्पकालिक अनुबंध के लिए पात्र हैं)	
#('एसटीसी'/ एब्जार्प्शन /पुनर्नियोजन का	
विकल्प केवल तभी उपलब्ध है जब रिक्ति	
परिपत्र में विशेष रूप से "एसटीसी" या "	
एब्जाप्शन " या "पुनर्नियोजन" द्वारा भर्ती का	
उल्लेख किया गया हो)	
18. क्या आप अनुसूचित जाति/अनुसूचित	
जनजाति से संबंधित हैं?	

मैंने रिक्ति परिपत्र/विज्ञापन को ध्यान से पढ़ा है और मुझे अच्छी तरह पता है कि मेरे द्वारा प्रस्तुत आवश्यक योग्यता/कार्य अनुभव के संबंध में दस्तावेज लगे हुए जीवन-वृत्त (कॅरिक्यूलम विटे) में दी गई जानकारी का भी चयन समिति द्वारा पद के लिए चयन के समय मूल्यांकन किया जाएगा। मेरे द्वारा प्रदान की गई जानकारी/विवरण मेरे सर्वोत्तम ज्ञान के अनुसार सही और सत्य हैं और मेरे चयन पर असर डालने वाले किसी भी महत्वपूर्ण तथ्य को छुपाया/नकारा नहीं गया है।

	उम्मादवार के हस्ताक्षर
	पता।
देनांक	
	प्रतिहस्ताक्षरित

अधिकारी का नाम, पदनाम एवं रबर स्टाम्प

उपरोक्त विवरण प्रमाणित करते हुए

# संयुक्त वस्त्र आयुक्त (कपास) के लिए जीवन-वृत्त (कॅरिक्यूलम विटे) प्रपत्र

1.	नाम और पता (स्पष्ट अक्षरों में)	
2.	जन्म तिथि (ईसवी सन् में)	
3.	i ) सेवा प्रारंभ की तिथि	
Wilder - Hills - All-	ii) केन्द्र/राज्य सरकार के नियमों के तहत सेवानिवृत्ति की तिथि	
4.	शैक्षणिक योग्यता	
	क्या पद के लिए अपेक्षित शैक्षणिक एवं अन्य योग्यताएं पूरी की गई हैं। (यदि किसी योग्यता को नियमों में निर्धारित योग्यता के समतुल्य माना गया है, तो उसके लिए प्राधिकार बताएं) नापन / रिक्ति परिपत्र में उल्लिखित यता / अन्भव आवश्यक है	अधिकारी की योग्यता/अनुभव
	श्यक	अपेक्षित
प्रति	क) योग्यताः तेनियुक्ति के लिए :	
	न्द्र सरकार के अधीन अधिकारी या	
सा	र्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम या	

विश्वविद्यालय या मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थान या स्वायत या सांविधिक संगठन :- :

- (क) ( i ) मूल कैडर या विभाग में नियमित आधार पर समान पद धारण करना; या विभाग में वेतन मैट्रिक्स (78800-209200 रुपये) के लेवल-12 में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद उसी ग्रेड में पांच वर्ष की सेवा।
- (ख)निम्नलिखित योग्यता और अनुभव रखने वाले, अर्थात्:-अनिवार्य:
  - i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक की डिग्री;
  - ii) वस्त्र संगठन के क्षेत्र में या वस्त्र या कपास से संबंधित मामलों से निपटने वाले सरकारी विभाग में बारह वर्ष का कार्य अनुभव, जिसमें पांच वर्ष का प्रशासनिक अनुभव भी शामिल है।

### वांछित : -

i ) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मास्टर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (एमबीए) या मैटेरियल मैनेजमेंट या

परचेज मैनेजमेंट में पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा	
ii) पर्चेज, मैटेरियल मैनेजमेंट और	
मार्केटिंग में वाणिज्य का दो वर्ष का	
अनुभव।	
iii) कपास के व्यापार को विनियमित करने	
वाले या इससे जुड़े संगठन में दो वर्ष का	
प्रशासनिक अनुभव।	
5.1 डिग्री और स्नातकोत्तर योग्यता के मा और सहायक विषय का उल्लेख किया जाए।	मले में अभ्यर्थी द्वारा वैकल्पिक/मुख्य विषय
6. कृपया स्पष्ट रूप से बताएं कि	
आपके द्वारा ऊपर दी गई प्रविष्टियों	
के आधार पर क्या आप पद के लिए	
अपेक्षित अनिवार्य योग्यताएं और	
कार्य अनुभव रखते हैं।	

Events of the second of the se				गया स्थान अपर्याप ग शीट संलग्न करें	न्त है तो इसे आपके ।
कार्यालय / संस्थान	नियमित आधार पर धारित पद	से	तक	*नियमित आधार पर धारित पद का पे बैंड और ग्रेड पे/वेतनमान	पद हेतु अपेक्षित अनुभव को दर्शाते हुए कर्तव्यों की प्रकृति (विस्तार में)

+महत्वपूर्णः ए.सी.पी./एम.ए.सी.पी. के अंतर्गत दिया जाने वाला पे-बैंड और ग्रेड पे अधिकारी के व्यक्तिगत होते हैं, इसलिए उनका उल्लेख नहीं किया जाए। केवल नियमित आधार पर धारित पद का वेतन-बैंड और ग्रेड वेतन/वेतनमान ही उल्लेखित किया जाए। वर्तमान पे-बैंड और ग्रेड वेतन के साथ ए.सी.पी./एम.ए.सी.पी. का विवरण, जहाँ उम्मीदवार द्वारा ऐसे लाभ प्राप्त किए गए हैं, जिसे निम्नलिखित रूप से दर्शाया जा सकता है: से एसीपी/एमएसीपी योजना कार्यालय/संस्थान तक के अंतर्गत वेतन, पे बैंड और ग्रेड पे वर्तमान रोजगार की प्रकृति अर्थात ऐड-डॉक या अस्थायी या अर्ध-स्थायी या स्थायी यदि वर्तमान रोजगार 9. प्रतिनियुक्ति/अनुबंध के आधार पर है, तो कृपया बताएं:-क)प्रारंभिक ख)प्रतिनियुक्ति/अनुबंध आवेदक के मूल संगठन में मूल पर नियुक्ति की अविधे कार्यालय/ संगठन का क्षमता में धारित पद निय्क्ति की का नाम और वेतन दिनांक नाम । 9.1 नोट: पहले से प्रतिनियुक्ति पर कार्यरत अधिकारियों के मामले में, ऐसे अधिकारियों के आवेदन पत्र को मूल कैडर/विभाग द्वारा कैडर क्लीयरेंस, सतर्कता क्लीयरेंस और सत्यनिष्ठा प्रमाण-पत्र के साथ संलग्न प्रपत्र में दिए गए सभी विवरणों के साथ अग्रेषित

किया जाए।

9.2 नोट: उपरोक्त कॉलम 9(ग) एवं (घ) के अंतर्गत सूचना उन सभी मामलों में दी जाए जब कोई व्यक्ति संवर्ग/संगठन के बाहर प्रतिनियुक्ति पर पद धारण कर रहा है, लेकिन अभी भी अपने मूल संवर्ग/संगठन में लिएन बनाए हुए है।

10. यदि आवेदक द्वारा पूर्व में प्रतिनियुक्ति पर कोई पद धारण किया गया है, तो अंतिम प्रतिनियुक्ति से लौटने की दिनांक और अन्य ब्यौरा।

11.	वर्तमान रोजगार के बारे में अतिरिक्त	
	विवरण	
	कृपया बताएं कि क्या आप	
	किसके अधीन काम कर रहे हैं	
	(संबंधित कॉलम में अपने	
	नियोक्ता का नाम दर्शाएं)	
	क. केन्द्रीय सरकार	
	ख. राज्य सरकार	
	ग. स्वायत संगठन	
	घ. सरकारी उपक्रम	
	ङ. विश्वविद्यालयों	
	च. अन्य	
12	कृपया बताएं कि क्या आप उसी	
	विभाग में काम कर रहे हैं और क्या	
	आप उसी विभाग में कार्यरत हैं?	
	फीडर ग्रेड या फीडर से फीडर ग्रेड	
13	क्या आप संशोधित वेतनमान में हैं?	

	यदि हाँ, तो संशोधन की तिथि बताएँ					
	तथा संशोधन-पूर्व वेतनमान भी बताएँ।					
14	14 अब प्रति माह प्राप्त कुल परिलिब्धियां					
	पीबी में मूल वेतन	ग्रेड पे	कुल परिलब्धियाँ			
15	पालन नहीं करता है,	5N PS	केन्द्रीय सरकार के वेतनमान का नवीनतम वेतन स्लिप, जिसमें IIV।			
वेतनमान और वेतन वृद्धि महंगाई वेतन/3 दर के साथ मूल वेतन राहत/अन्य भत्ते (विवरण सिंह			कुल परिलब्धियाँ			
		<b></b>				
青, 言	.क आपने जिस पद के उसके लिए अपनी उपयुव में संबंधित <b>अतिरिक्त जान</b>	न्तता के समर्थन में	Sec. of			
- 2	अतिरिक्त शैक्षणिक योग्य					
प्रशिक्षण और (iii) रिक्ति परिपत्र/विज्ञापन में निर्धारित से अधिक कार्य अनुभव के संबंध में जानकारी प्रदान की जा सकती है )						
(नोट: यदि स्थान अपर्याप्त हो तो अलग से शीट संलग्न करें)						
16	.ख उपलब्धियां :					

अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे निम्नलिखित के संबंध में जानकारी दें; शोध प्रकाशन एवं रिपोर्ट और विशेष प्रोजेक्ट्स प्रस्कार/छात्रवृति/आधिकारिक अन्शंसा (ii) व्यावसायिक निकायों/संस्थाओं/समितियों से एफिलिएशन और संगठन के लिए प्राप्त पेटेंट (iv) कोई भी शोध/नवाचार उपाय जिसमें आधिकारिक मान्यता शामिल हो किसी भी अन्य जानकारी। ( नोट: यदि स्थान अपर्याप्त हो तो अलग शीट संलग्न करें) 17. कृपया बताएं कि क्या आप प्रतिनिय्क्ति (आईएसटीसी)/एब्जाप्शन/प्नर्नियोजन आधार पर आवेदन कर रहे हैं। # (केंद्र/राज्य सरकारों के अधीन अधिकारी केवल "एब्जाप्शन" के लिए पात्र हैं। गैर-सरकारी संगठनों के उम्मीदवार केवल अल्पकालिक अनुबंध के लिए पात्र हैं) #('एसटीसी'/ बड़ी/छोटी शास्ति /प्नर्नियोजन का विकल्प केवल तभी उपलब्ध है जब रिक्ति परिपत्र में विशेष रूप से "एसटीसी" या "एब्जाप्शन" या "पुनर्नियोजन" द्वारा भर्ती का उल्लेख किया गया हो) 18. क्या आप अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति से संबंधित हैं?

मैंने रिक्ति परिपत्र/विज्ञापन को ध्यान से पढ़ा है और मुझे अच्छी जानकारी है कि मेरे द्वारा प्रस्तुत आवश्यक योग्यता/कार्य अनुभव के संबंध में विधिवत दस्तावेज संलग्न ह्ए जीवन- वृत्त (कॅरिक्यूलम विटे) में दी गई जानकारी का भी चयन समिति द्वारा पद के लिए चयन के समय मूल्यांकन किया जाएगा। मेरे द्वारा प्रदान की गई जानकारी/विवरण मेरी जानकारी के अनुसार सही और सत्य हैं और मेरे चयन पर प्रभाव डालने वाले किसी भी महत्वपूर्ण तथ्य को छुपाया/नकारा नहीं गया है।

	उम्मीदवार के हस्ताक्षर
	पता
	***************************************
दिनांक	
	प्रतिहस्ताक्षरित
	अधिकारी का नाम, पदनाम एवं रबर स्टाम्प
	उपरोक्त विवरण प्रमाणित करते हुए

# संयुक्त वस्त्र आयुक्त (अर्थशास्त्र) के लिए जीवन-वृत्त (कॅरिक्यूलम विटे) प्रपत्र

1.	नाम और पता (स्पष्ट अक्षरों में)	
2.	जन्म तिथि (ईसवी सन् में)	
3.	i ) सेवा प्रारंभ करने की तारीख	
	ii) केन्द्र/राज्य सरकार के नियमों के तहत सेवानिवृत्ति की तिथि	
4.	शैक्षणिक योग्यता	
5.	क्या पद के लिए अपेक्षित शैक्षणिक एवं अन्य योग्यताएं पूरी की गई हैं। (यदि किसी योग्यता को नियमों में निर्धारित योग्यता के समतुल्य माना गया है, तो उसके लिए प्राधिकार बताएं)	अधिकारी की योग्यता/अनुभव
योग	यता / अनुभव आवश्यक है	
आव	। १यक	आवश्यक
प्रा	ग) योग्यताः तेनियुक्ति के लिए:	
<u>l.</u>	केन्द्र सरकार के अधीन अधिकारी	
	(क) ( i ) मूल कैडर या विभाग में नियमित आधार पर समान पद धारण	

किए हुए हों; या

विभाग में वेतन मैट्रिक्स (78800-209200 रुपये) के लेवल-12 में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद उस ग्रेड में पांच वर्ष की सेवा।

(ख) निम्नितिखित योग्यता और अनुभव रखने वाले, अर्थात्:-

## अनिवार्य:

i) इस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया के सदस्य

या

इस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट एंड वर्क अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया के सदस्य या

इंस्टीट्यूट ऑफ कंपनी सैक्रेटरीज की सदस्यता या समकक्षा

या

ii) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से वितीय प्रबंधन में विशेषज्ञता के साथ व्यवसाय प्रबंधन में स्नातकोत्तर उपाधि या समकक्षा।

या

iii) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय

या संस्थान से अर्थशास्त्र या सांख्यिकी या वाणिज्य में मास्टर डिग्री या समकक्षा।

और

- iv) सरकारी विभाग या अर्ध-सरकारी विभाग या सरकारी उपक्रम या वस्त्र अनुसंधान संघ में डेटा प्रबंधन या डेटा एनालिसिस या मार्केट एनालिसिस या उत्पादन या उपभोग या अन्य आर्थिक मामलों के पूर्वानुमान के क्षेत्र में संबंधित क्षेत्र में दस वर्ष का कार्य अनुभव , जिसमें से पांच वर्ष प्रबंधकीय क्षमता में होना चाहिए।
- 5.1 डिग्री और स्नातकोत्तर योग्यता के मामले में अभ्यर्थी द्वारा वैकल्पिक/मुख्य विषय और सहायक विषय का उल्लेख किया जा सकता है।
- 6. कृपया स्पष्ट रूप से बताएं कि आपके द्वारा ऊपर दी गई प्रविष्टियों के आधार पर क्या आप पद के लिए अपेक्षित अनिवार्य योग्यताएं और कार्य अनुभव रखते हैं।
- 7. क्रम में रोजगार का विवरण। यदि नीचे दिया गया स्थान अपर्याप्त है तो इसे आपके विधिवत हस्ताक्षर द्वारा प्रमाणित एक अलग शीट संलग्न करें किया जाएगा

कार्याल	ाय/संस्थान	नियमित	से	को	*नियमित	पद हेत् अपेक्षित
		आधार पर			आधार पर	अन्भव को दर्शाते
		धारित पद			धारित पद का	हए कर्तव्यों की
					वेतन बैंड और	प्रकृति (विस्तृत
					ग्रेड	रूप में)
					वेतन/वेतनमान	,
+महत्व	वपूर्णः ए.सी.पी	./एम.ए.सी.पी.	के अंतर्गत	दिया ज	ाने वाला पे-बैंड 3	ौर ग्रेड पे अधिकारी
के ट्य	क्तिगत होते	हैं, इसलिए उ	नका उल्लेख	नहीं वि	भया जाए। केवल	नियमित आधार पर
धारित	पद का वेतन	-बैंड और ग्रेड	वेतन/वेतनम	ान ही उ	ल्लेखित किया जा	र। वर्तमान वेतन-बैंड
और व	ोड वेतन के	साथ ए.सी.पी./	'एम.ए.सी.पी.	का विव	ारण, जहाँ उम्मीद	वार द्वारा ऐसे लाभ
प्राप्त	किए गए हैं, व	नीचे दर्शाया ज	ा सकता है:			
कार	र्गलय/मंस्थान	एसीपी/ए	मण्मीपी योज	ना	社	तक
444	1111111111111	1.07 20 1000	वेतन, वेतन	77645		VI-17
			ग्रेड वेतन			
8.	वर्तमान र	ोजगार की प्रवृ	ृति अर्थात			
	ऐड-डॉक र	या अस्थायी य	ा अर्ध-स्थायी	या		
	स्थायी					
9.	यदि वर्तम	गम रोजगार				
	प्रतिनिय्वि	रेत/अन् <b>बंध</b> के	आधार पर है	<del>}</del> ,		

4

 ${\bf r}$ 

	तो कृपया ब	ताएं:-		
क)प्रारंभिक नियुक्ति ख)प्रतिनियुक्ति की दिनांक पर नियुक्ति			कार्यालय/ संगठन का	
ऐसे अ क्लीयरें संलग्न 9.2 नो मामलों प्रतिनिय्	धिकारियों के . स. सतर्कता व प्रपत्र में दिए व ट: उपरोक्त के में दी जानी	तेनियुक्ति पर कार्यरत आं आवेदन पत्र को मूल कै म्लीयरेंस और सत्यनिष्ठ ए सभी विवरणों के साथ लिम 9(ग) एवं (घ) के अं चाहिए जब कोई व्यक्ति धारण कर रहा है, लेकिन पर है।	डर/विभाग द्वारा कैडर । प्रमाण-पत्र के साथ अग्रेषित किया जाए। ंतर्गत सूचना उन सभी संवर्ग/संगठन के बाहर	
10.	प्रतिनियुक्ति गया है, तं	दक द्वारा पूर्व व पर कोई पद धारण किय ो अंतिम प्रतिनियुक्ति व की तारीख और अन्व	मं	

11. वर्तमान रोजगार के बारे में अतिरिक्त विवरण कृपया बताएं कि क्या आप किसके अधीन काम कर रहे हैं (संबंधित कॉलम में अपने नियोक्ता का नाम दर्शाएं)

	क. केन्द्र सरक	र	
	ख. राज्य सरक	ार	
	ग. स्वायत संग	ाठन	
	घ. सरकारी उप	ाक्र <b>म</b>	
	ङ. विश्वविद्या	लयों	
	च. अन्य		
12	कृपया बताएं कि व	ऱ्या आप उसी	
	विभाग में काम कर	हि हैं और क्या	
	आप उसी विभाग में क	ार्यरत हैं? फीडर	
	ग्रेड या फीडर से फीडर	ग्रेड	
13	क्या आप संशोधित वे	तनमान में हैं?	
	यदि हाँ, तो संशोधन	20 200 200 200	
	तथा संशोधन-पूर्व वेतन	5.80	
	पीबी में मूल वेतन	ग्रेड पे	कुल परिलब्धियाँ
	नाजा न नूप पराज	W3 4	पुरल नारलाज्यया
15	पालन नहीं करता है,		। केन्द्रीय सरकार के वेतनमान क नवीनतम वेतन पर्ची, जिसमे ए।
वेतः	नमान और वेतन वृद्धि	महंगाई वेतन/अंतरिम	क्ल परिलब्धियाँ
	र के साथ मूल वेतन	राहत/अन्य भते आदि	3
		(विवरण सहित)	-

उससे संबंधित अतिरिक्त जानकारी , यदि कोई हो।

i ) अतिरिक्त शैक्षणिक योग्यता (ii) व्यावसायिक प्रशिक्षण और (iii) रिक्ति परिपत्र/विज्ञापन में निर्धारित किए गए से अधिक कार्य अनुभव के संबंध में जानकारी प्रदान की जा सकती है ) (नोट: यदि स्थान अपर्याप्त हो तो अलग से शीट संलग्न करें)

#### 16.ख उपलब्धियां :

अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे निम्नलिखित के संबंध में जानकारी दें;

- (i) शोध प्रकाशन एवं रिपोर्ट और विशेष प्रोजेक्ट्स
- (ii) प्रस्कार/छात्रवृत्ति/आधिकारिक अनुशंसा
- (iii) व्यावसायिक निकायों/संस्थाओं/समितियों से एफिलिएशन और
- (iv) स्वयं के नाम पर पंजीकृत या संगठन के लिए प्राप्त पेटेंट
- (v) कोई भी शोध/नवाचार उपाय जिसमें आधिकारिक मान्यता शामिल हो
- (vi) किसी भी अन्य जानकारी।
- ( नोट: यदि स्थान अपर्याप्त हो तो अलग शीट संलग्न करें)
- 17. कृपया बताएं कि क्या आप प्रतिनियुक्ति (आईएसटीसी)/एब्जाप्शिन/पुनर्नियोजन आधार पर आवेदन कर रहे हैं। # (केंद्र/राज्य सरकारों के अधीन अधिकारी केवल "एब्जाप्शिन" के लिए

पात्र हैं। गैर-सरकारी संगठनों के उम्मीदवार केवल अल्पकालिक अनुबंध के लिए पात्र हैं)	
#('एसटीसी'/एब्जार्प्शन/पुनर्नियोजन का विकल्प केवल तभी उपलब्ध है जब रिक्ति परिपत्र में विशेष रूप से "एसटीसी" या "एब्जार्प्शन" या "पुनर्नियोजन" द्वारा भर्ती का उल्लेख किया गया हो)	
18. क्या आप अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति से संबंधित हैं?	

मैंने रिक्ति परिपत्र/विज्ञापन को ध्यान से पढ़ा है और मुझे अच्छी जानकारी है कि मेरे द्वारा प्रस्तुत आवश्यक योग्यता/कार्य अनुभव के संबंध में विधिवत दस्तावेज संलग्न हुए जीवन-वृत्त (कॅरिक्यूलम विटे) में दी गई जानकारी का भी चयन समिति द्वारा पद के लिए चयन के समय मूल्यांकन किया जाएगा। मेरे द्वारा प्रदान की गई जानकारी/विवरण मेरी जानकारी के अनुसार सही और सत्य हैं और मेरे चयन पर प्रभाव डालने वाले किसी भी महत्वपूर्ण तथ्य को छुपाया/नकारा नहीं गया है।

		उम्मीदवार के हस्ताक्षर
		पता
दिनांक		
		प्रतिहस्ताक्षरित
	अधि	कारी का नाम, पदनाम एवं रबर स्टाम्प
		उपगोलन विकास प्रमाणित करते हार

## अनुलग्नक

प्रतिहस्ताक्षरित

(नियोक्ता/संवर्ग नियंत्रण प्राधिकारी मुहर सहित)

## नियोक्ता / कैडर नियंत्रण प्राधिकरण द्वारा प्रमाणन

	आवेदक ।	द्वारा उप	रोक्त अ	वेदन में	दी गई	जानका	री/विवरण	अभिलेख	ों में उपल	ब्ध तथ्यों	
के	अनुसार	सत्य	और	सही	है।	3नके	पास	रिक्ति	परिपत्र	संख्या	
-				fa	देनांक		_	_ में 3	ल्लिखित	शैक्षणिक	
योग्यता और अनुभव है। चयनित होने पर उसे तुरंत कार्यमुक्त कर दिया जाएगा।											
2. यह भी प्रमाणित किया जाता है कि:											
i )	श्री /श्रीमती के विरुद्ध कोई सतर्कता या अनुशासनात्मक मामला लंबित/विचाराधीन नहीं है।										
ii)	उनकी सत्यनिष्ठा प्रमाणित है।										
iii)	उनकी सी	ो.आर. डो	जियर की	ा मूल प्र	ति संल	ग्न है/ ३	गरत सरव	नार के अ	वर सचिव	या उससे	
ऊपर के स्तर के अधिकारी द्वारा सत्यापित की गई पिछले 5 वर्षों की ए.सी.आर./ए.पी.ए.आर.											
की फोटो प्रतियां संलग्न हैं।											
iv)	पिछले 1	0 वर्षों के	दौरान :	उस पर	कोई बड़	ही/छोटी १	गस्ति नही	ों लगाई व	गई है।	या	
पिछले मामल	10 वर्षी हो)।	के दौरान	उन प	र लगाए	गए ढ	ड़ी/छोटी	शास्ति व	ति सूची	संलग्न है	(जैसा भी	